Bublelll

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO ÀS POLÍTICAS
CULTURAIS - EDITAL LINGUAGENS ARTÍSTICAS - 2024

ATA DE SELEÇÃO FINAL

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas,

reuniram-se por videoconferência, a Comissão de seleção do Edital Linguagens Artísticas – 2024. A

equipe técnica avaliou sessenta e seis projetos habilitados na fase recursal. Nessa fase avaliativa a

Comissão de pareceristas decidiu pela aprovação de cinco projetos titulares das três categorias,

seguindo a lista abaixo, por ordem de classificação, da maior para a menor pontuação.

Projetos Classificados e Selecionados Categoria 1A

1º Confluir – da menarca a menopausa Fabiana dos Santos Abrão 70,6

2º Literatura Viva - Escritoras brasileiras Andréia Fonseca 70,3 Cota

Projetos Suplentes Classificados Categoria 1A

1º Avoar - Conhecer Para Preservar Marília Lemos Maia 69,6

2º A Menina E O Vento Natália Mendrot De Godoi 67

3º Criança Elementar Nathália Vasconcellos Dos Santos 66,6

4º
Museu E Escola: Conexões De
Patrimônio Lívia Alli De Alcântara Madeira 66,3

5º Os Reis Da Sucata Alberto Eduardo Rego Lins 64,6

6º Tambores Que Contam Histórias Thuany Faria Corrêa 64,6

7º
Linguagem Dos Grupos Teatrais De
Pinda

Herica Da Silva Geronymo Oliveira
De França 64,3

8º
Projeto Panorama Musical - João
Gomes Thiago Henrique Alves De Oliveira 64,3

9º Ver, Olhar E Enxergar Elisabety Aparecida Gonçalves Lúcio 64

10º Ybyty Marã: As Cores Da Nossa Terra Luíza Guirado Ramos Mello 63

11º Não Deixe O Samba Morrer
Wilton Fabricio De Aquino Oliveira
Martins 63

12º Herdeiros Da Arte Maria Paula Amaral Ramalho 62,3

13º Expropriação De Tempo Márcio Augusto Vacari 62

14º
Brincantes Do Vale – Folia Dos
En-Cantados Rafaela Varas Soto Santiago 62

15º
Projeto Capacitação De Prof De Ballet
Infantil Mikaela Vitória Martins Da Silva 61,3

16º Projeto: Quarta Cultural Alberto Eduardo Rego Lins 60,6

17º
André Yassuda. 30 Anos De Artes
Plásticas. André Luiz Yassuda 59,3

18º Narrativas Visuais: Fotografia E História Lívia Alli De Alcântara Madeira 58

19º Última Linha: Dois Pontos Manuel César Pereira 58

20º Vivência Cinematográfica Márcio Augusto Vacari 55,3

21º Migrações Contemporâneas Maríllia Calegari Santos 53,3

Projeto Analisado, porém desclassificado por não atender ao item 2.5 do Edital - Categoria 1A

Black Charme Em Ação
Jeferson Dos Santos Gomes De
Almeida 66

Projetos Avaliados e Desclassificados de acordo com o Anexo 3 do Edital - Categoria 1A

Festival de Seletores de Frequência Claudenir Dias Lima

Clube de Leitura Bibliotecas Pinda Jorge Luiz Ricardo Furtado

Direito em Foco: Acessibilidade e Inclusão Nilson Marinho Francisco

Leituras Meditativas Jorge Luiz Ricardo Furtado

Memórias em Harmonia - Música para Idosos Diego Danilo Alves

Música para Sonhar Diego Danilo Alves

Projetos Classificados e Selecionados - Categoria 1B

1º Lola quer dançar Cristiane Ferreira da Fonseca 72 Cota

2º Carmen’s Beatriz Mainara Costa 71,3

Projetos Suplentes Classificados - Categoria 1B

1º O Sagrado E O Profano Djalma Demétrio Dos Santos Junior 71,2

2º Chão De Brincantes Júlia Rafaela Diniz Leal 71,1

3º Escola De Cinema Itinerante Cristiane Ferreira Da Fonseca 70

4º
Dançacine - Dança Uma Arte
Cinematográfica Segunda Edição Ederson Cleiton Roberto 64,6

5º Mulheres Em Cena Patrícia Aparecida Ferreira 64

6º
Presenças Decoloniais: Vozes
Ancestrais Marcia Auxiliadora De Oliveira 61,3

7º Cineclube Urutu” Márcio Augusto Vacari Júnior 58

8º

Instalação Euterpe: 200 Anos Da
Corporação Musical De
Pindamonhangaba: 1825 - 2025 Juraci Conceição De Faria 57

9º Entre Cores, Letras E Linhas Cladenir Dias De Lima 56,6

10º Clube De Leitura Fala Mulher" Angelita Claudino Dos Santos 56

11º Pinda - Do Ouro Ao Asfalto Marcia Auxiliadora De Oliveira 56

12º Festival Cine Urutu - 5ª Edição Márcio Augusto Vacari Júnior 55

13º Conferência - A Obra De Juó Bananére” Raffaele Celestino 53,3

14º
Minha Pinda, Minha “Bike”, Minha
Vida...

Rodrigo Oliveira De Franca
17389521856 51,3

Projetos Avaliados e Desclassificados de acordo com o Anexo 3 do Edital - Categoria 1B

Cecília E Pessoa: Desencontro Poético Chiara Vitoria Bittencourt Barcellos

Na Trilha Do Som Chiara Vitória Bittencourt Barcellos

Monako Fest Rayane Dos Santos Fidelix

Decoração Natalina Amanda Livramento Escóssia Me

Iluminando Sua História De Natal Liveart Eventos Ltda.

Preservando Nossa Memória Felipe Callipo

Larissa Néri LN de Oliveira Campos - Desenvolvimento
Profissional

Projeto Classificado e Selecionado - Categoria 2

1º
II Encontro de Saberes Brincantes -
edição Siga o Mestre" Laila Romeiro Dantas Da Gama 70,3 Cota

Projetos Suplentes Classificados - Categoria 2

1º FESTIL 30 Maíra Martins Fróis 70,2

2º Mova Se Cultural Décima Edição Mônica Regina Cardoso Da Silva 69

3º
7 Encruzilhadas Para O Coração Do
Mundo Associação Cultural Controvérsias 68,3

4º
(Re)Viver Em Cena - Transformação:
Histórias De Resiliência E Esperança

Ia3 Instituto De Apoio Ao
Desenvolvimento Humano A Artes E
Aprendizagem 63

5º
(Re)Viver Em Cena - Histórias De
Resiliência E Esperança

Ia3 Instituto De Apoio Ao
Desenvolvimento Humano A Artes E
Aprendizagem 63

6º
Oficinas Criativar: Incubadora E
Catalisadora De Artistas Carla Barreto De Deus 55,6

Projetos Avaliados e Desclassificados de acordo com o Anexo 3 do Edital - Categoria 2

Tudo Papelão. Por Que Não? Ricardo dos Santos Rosa

Iluminando Sua História De Natal Liveart Eventos Ltda.

Comissão de Seleção - 27 de novembro de 2024.

Alberto Capucci Patricia Ioco Aguena Goncalves Talita Margareth de Faria

Obs: Esta análise respeitou o item 5.5 do edital Linguagens Artísticas de 2024, com

aprovação mínima de 25% para Projetos realizados em locais de vulnerabilidade social ou

para grupos minoritários. os desempates atenderam ao Anexo III - "Em caso de empate,

serão utilizados para fins de classificação dos

projetos a maior nota nos critérios de acordo com a ordem abaixo definida: A, B, C, D, E, F,

G, respectivamente."

		2024-11-28T16:35:00-0300

		2024-11-28T16:46:52-0300

		2024-11-28T16:51:21-0300